THLEPSIS de Abel foris occiso.

Ex Adam natis non equa mente paratis
intima scrutanti libamina ferre Tonanti
dum fruges unus daret, alter de grege munus, 40
munus aratoris spernens, agnum melioris
inspexit grate qui gaudet simplicitate.
Livor turbavit Cain fratremque necavit
fraude foras ductum; fert sanguis ad ardua luctum.

NEOCOSMOS de Stephano extra urbem lapidato.

Mistica sacrorum Iudei scripta librorum 45
dum non scrutantur terre fructus operantur.
Hos reprehendebat Stephanus pius atque docebat
esse Deo gratum super omnia cor tribulatum.
Invidia mota rapit illum contio tota,
nec mora dampnatur tractusque foras lapidatur. 50
Qui tumulant sanctum tollunt ad sidera planctum.

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

39. cfr. **Ps 7, 10b** (*et scrutans corda et renes Deus*) / **Ier 17, 10a** (*ego Dominus scrutans cor et probans renes*) / **Apc 2, 23** (*quia ego sum scrutans renes et corda*). **40.** cfr. **Gn 4, 3-4a** (*factum est...ut offeret Cain de fructibus terrae munera Domino; Abel quoque obtulit de primogenitis gregis sui et de adipibus eorum*). **41-42a.** cfr. **Gn 4, 4b-5a** (*et respexit Dominus ad Abel et ad munera eius, ad Cain vero et ad munera illius non respexit*). **43-44.** cfr. **Gn 4, 5b** (*iratusque est Cain vehementer et concidit vultus eius*) / **Gn 4, 8** (*dixitque Cain ad Abel fratrem suum egrediamur foras; cumque essent in agro consurrexit Cain adversus Abel fratrem suum et interfecit eum*) / **Gn 4, 10b** (*vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*). **45-46.** cfr. **Act 7, 53** (*vos...qui accepistis legem in dispositionem angelorum et non custodistis*). **47-48.** cfr. **Act 7, 51a; 52a** (*dura cervice et incircumcisi cordibus et auribus; quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri?*). **49-50.** cfr. **Act 7, 54** (*audientes autem haec dissecaabantur cordibus suis et stridebant dentibus in eum*) / **Act 7, 56b-57a** (*et impetum fecerunt unianimiter in eum et eicientes eum extra civitatem lapidabant*). **51.** cfr. **Act 8, 2** (*curaverunt autem Stephanum viri timorati et fecerunt planctum magnum super illum*).

Ecl. Theod. 57-60

*Immolant ante Deum Cain de semine frugum
Frater Abel iustus dedit acceptabile munus
Sponte ferens agnum – talis decet hostia Christum –
Ense cadit fratris; loquitur post funera mortis.*

TLEPSI (*Abele ucciso fuori in campagna*)

Tra i figli di Adamo, che si accingevano in modo diverso
a portare doni votivi a Dio che tuona dall'alto e che scruta nell'intimo,
uno offrì i frutti della terra, l'altro invece una primizia del gregge. 40
Dio, che si compiace delle cose semplici, non gradì il dono del contadino
e guardò con favore l'agnello, giudicandolo migliore.
L'invidia turbò Caino, e questi uccise il fratello, dopo averlo condotto
fuori in campagna con l'inganno; il sangue versato fece piangere il cielo.

NEOCOSMO (*Stefano lapidato fuori dalla città*)

I Giudei, fino a quando non comprendono appieno 45
le parole profetiche dei libri sacri, compiono le opere del mondo.
Costoro ammoniva il pio Stefano ed insegnava loro
che un animo perseguitato è gradito a Dio sopra ogni cosa.
Suscitata l'invidia, tutta l'assemblea lo trascinò via;
subito fu condannato e, condotto fuori dalla città, fu lapidato. 50
Quelli che seppellirono il santo innalzarono al cielo il loro pianto.

LOCI PARALLELI

38. *mente paratis*: cfr. Damas. epigr. 84, 2 (*omnibus impensis devota mente parati*) / Hrotsv. Gong. 545 (*in sanctum Domini non iusta mente parati*) / Fulc. nupt. 1, 441 (*Filius optatus cupienti mente paratus*). **39. *libamina ferre*:** cfr. Petr. Pict. 2, 545 (*tales digna Deo libamina ferre merentur*). **43. *fratremque necavit*:** cfr. Ov. epist. 10, 117 (*dextera crudelis, quae me fratremque necavit*). **45. *scripta librorum*:** cfr. Warner. Paracl. 799 (*nam paganorum nihil ad vos scripta librorum*). **48. *cor tribulatum*:** cfr. Judas 1, 182 (*se recolit natum Cyboree. Cor tribulatum*). **50. *nec mora*:** cfr. Verg. aen. 5, 458 (*Nec mora nec requies: quam multa grandine nimbi*) / Ov. met. 1, 717 (*Nec mora, falcato nutantem uulnerat ense*) / Calp. ecl. 2, 27 (*Nec mora: decernunt digitis, prior incipit Idas*) / Stat. Theb. 1, 310 (*Nec mora, sublimis raptim per inane uolatus*). **51. *ad sidera planctum*:** cfr. Walt. Spir. Scol. 3, 153 (*quamvis praecipuum tollas ad sidera planctum*) / ibidem 5, 104 (*emisit talem supplex ad sidera planctum*).

THLEPSIS de translatione Enoch et Helie.

Enoch translatus vivaci prole beatus
gaudet in occulto, positus iam tempore multo.
Inter peccantes peccataque multiplicantes
non declinavit, sed rectum semper amavit, 55
mundum perdentis completa propago parentis.
Raptus adhuc vivit mortalis sicut abivit,
ut pro Messia pugnet comitus Helia.

NEOCOSMOS de assumptione Sancte Marie et Johannis Baptiste

Germine vitali partuque micans speciali
dicta maris stella scandit super astra puella, 60
qua fruitur meta Domini generatio leta.
Multi sublatam credunt in carne levatam,
quod tamen occultum nimis est inquirere stultum.
Hec ope Baptiste terit adversos tibi, Christe,
ille prophetando tibi testis et hec generando. 65

E BIBLIA SACRA VULGATA FONTES

52. cfr. **Sir 44, 16** (*Enoch placuit Deo et translatus est in paradiso*) / **Gn 5, 24** (*ambulavitque cum Deo et non apparuit quia tulit eum Deus*) / **Hbr 11, 5a** (*fide Enoch translatus est ne videret mortem et non inveniebatur quia transtulit illum Deus*) / **Gn 5, 22** (*genuit Mathusalam [...] et genuit filios et filias*) / **Gn 5, 25** (*vixit quoque Mathusalam centum octoginta septem annos*). **54-55.** cfr. **Sap 4, 10-11** (*placens Deo factus dilectus et vivens inter peccatores translatus est raptus est ne malitia mutaret intellectum illius*). **58.** cfr. **IV Rg 2, 11** (*cumque pergerent et incedentes sermocinarentur ecce currus igneus et equi ignei divisorunt utrumque et ascendit Helias per turbine in caelum*) / **I Mcc 2, 58** (*Helias dum zelat zelum legis receptus est in caelum*). **59a.** cfr. **Is 11, 1** (*et egredietur virga de radice Iesse et flos de radice eius ascendet*). **59b-60.** cfr. **Apc 12, 1-2** (*et signum magnum paruit in caelo mulier amicta sole et luna sub pedibus eius [...] et in utero habens*) / **Ps 44, 14** (*omnis gloria eius filiae regis ab intus in fimbriis aureis circumamicta varietatibus*). **64.** cfr. **Mt 14, 1-2** (*hic est Iohannes Baptista ipse surrexit a mortuis et ideo virtutes inoperantur in eo*) / **Mc 6, 14** (*Herodes [...] dicebat quia Iohannes Baptista resurrexit a mortuis et propterea inoperantur virtutes in illo*) / **Lc 9, 7** (*Herodes [...] haesitabat eo quod diceretur a quibusdam quia Iohannes surrexit a mortuis a quibusdam vero quia Helias apparuit*). **65.** cfr. **Mt 3, 2** (*paenitentiam agite adpropinquavit enim regnum caelorum*).